
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PRECEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 428

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3502 del 20/03/2019

OGGETTO: STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA GIUNTA REGIONALE - ADEMPIMENTI DI 
CUI ALLA DGR N. 63 DEL 15 FEBBRAIO 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTI:
 lo Statuto regionale;
 la Legge regionale 13 Maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale ed attuazione nell'ordinamento 
regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.; 
 il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “Separazione dell’attività di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
 il D. Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e s.m.i.; 
 il D. LGS n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
 il CCNL per il personale dirigente e non dirigente e relativi CCDI;
 l’articolo 7, comma 2 bis della legge regionale n. 31/2002 che stabilisce “ Nell'ambito delle leggi e degli 
atti organizzativi di cui al comma precedente, le determinazioni per l'organizzazione delle strutture dipartimentali 
e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dai dirigenti; rientrano, in 
particolare, nell'esercizio dei poteri del dirigente generale le misure inerenti la gestione ed assegnazione delle 
risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunità”;
  la Deliberazione di Giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 avente ad oggetto “Approvazione 
nuova Struttura organizzativa della G.R e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della 
Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;
 la deliberazione n. 26 del 17 febbraio 2017 con oggetto:”Revisione della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di Prossimità (UDP)”;
 la D.G.R. n.453 del 29/09/2017, con la quale è stato modificato il Regolamento n.16 del 23/12/2015 e 
smi;
 la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15 febbraio 2019, con oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 
2015”.

PREMESSO 
 che  la  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.  541  del  16  dicembre  2015  avente  ad  oggetto 

“Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  Metodologia di graduazione delle funzioni 
dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 
del 20 novembre 2013” si è definito l’organigramma amministrativo della Regione Calabria tenendo 
principalmente conto delle disposizioni legislative di cui ai D. Lgs n. 165/2001 e n. 196/2003;

 che  con  deliberazione  n.  26  del  17  febbraio  2017  si  è  definita  con  la  Revisione  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la  costituzione degli Uffici di 
Prossimità (UDP)”;

 che la Giunta Regionale con Deliberazione n.240 del 12 giugno 2017 ha approvato la “Pesatura delle 
posizioni dirigenziali oggetto di revisione e determinazione delle relative fasce di rischio”;

 che  con  DDG  n.4323  del  26  aprile  2017  è  stato  adottato  provvedimento  avente  ad  oggetto 
“Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17 febbraio 2017 di Revisione della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e costituzione degli Uffici di Prossimità (UDP).

 le suddette modifiche organizzative non hanno comportato, non essendo ancora entrata in vigore la 
deliberazione n.  26 del  17 febbraio 2017, alcuna modifica funzionale delle UOT istituite  con DGR 
369/2015;

 che con la  Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15 febbraio 2019, la Struttura organizzativa della 
G.R. approvata con Deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015  è stata revocata e consequenzialmente 
rimodulati e accorpati alcuni Settori del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

RILEVATO che la Giunta regionale con la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15 febbraio 2019 al fine di 
dare  attuazione  alla  riorganizzazione  amministrativa  ha  puntualmente  stabilito  tempi,  adempimenti  e 
responsabilità, stabilendo, in particolare, che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a) che entro il termine di 15 giorni comunicazione della presente delibera, i Dirigenti Generali dei Diparti
menti interessati dalla presente revisione organizzativa, tenendo conto delle proposte e delle valutazioni 
già effettuate in sede istruttoria, individueranno formalmente, con proprio decreto, il personale assegna
to, nonché i procedimenti e le connesse risorse finanziarie, affidati alla competenza di ogni singolo set
tore oggetto di modifica; il mancato rispetto di tale termine costituirà elemento di valutazione negativa a 
carico del Dirigente generale responsabile del ritardo e sarà pertanto immediatamente e formalmente 
segnalata all’OIV ad opera del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane; 

b) il provvedimento sarà pubblicato nei successivi sette giorni sul sito dipartimentale, la mancata trasmis
sione per la pubblicazione entro il termine previsto costituirà elemento di valutazione negativa a carico 
del Dirigente generale responsabile del ritardo e sarà pertanto immediatamente e formalmente segnala
ta all’OIV ad opera del Responsabile per la Trasparenza; 

c) la proposta di pesatura dei Settori oggetto di modifica sarà effettuata  mediante l’utilizzo della scheda di 
cui all’allegato D) alla Deliberazione n. 63/2019  dal Dirigente Generale del Dipartimento “Organizza
zione e Risorse Umane”, la cui funzione è quella di garantire la complessiva coerenza ed armonizzazio
ne, in contraddittorio con il Dirigente Generale del Dipartimento interessato, sulla base di un processo i 
cui esiti saranno validati dall’OIV;

d) la suddetta pesatura sarà avviata su impulso del Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione, 
Risorse Umane” e sarà conclusa entro i successivi quindici giorni; la mancata conclusione entro il termi
ne previsto costituirà elemento di valutazione negativa a carico del Dirigente generale responsabile del 
ritardo e sarà pertanto immediatamente e formalmente segnalata all’OIV ad opera del Dirigente Gene
rale del Personale; 

e) successivamente sarà effettuata anche la valutazione della fascia di rischio, con coinvolgimento del Diri
gente Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, utilizzando all’uopo la metodologia indicata 
dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della Regione 
Calabria, approvato con DGR n.36/2019.

f) su proposta dell'Assessore al personale, la pesatura e la fascia di rischio, per come definite dai soggetti 
prima designati, saranno tempestivamente approvate dalla Giunta regionale; 

g) entro quindici giorni dall’approvazione da parte della Giunta regionale della predetta pesatura sarà pub
blicata la manifestazione di interesse per l’assegnazione delle posizioni dirigenziali oggetto di revisione;

Rilevata la  necessità,  riguardo  alla  messa  in  operatività  della  nuova  struttura  amministrativa,  di  dover 
provvedere, come stabilito dalla DGR n. 63/2019, ad individuare formalmente il personale assegnato, nonché i 
procedimenti affidati alla competenza di ogni singolo settore oggetto di modifica; 

Atteso
- che la nuova struttura organizzativa della Giunta regionale, per espressa disposizione contenuta nella citata 
deliberazione G.R.  n.  63/2019 entrerà in  vigore secondo quanto stabilito dall’art  5 del  regolamento di  cui 
all’allegato A) della medesima delibera;
che,  pertanto,  gli  effetti  caducatori  connessi  all’adozione della  deliberazione G.R.  n.  63/2019,  per  quanto 
riguarda l’attribuzione delle competenze amministrative e gestionali  nonché l’assegnazione del personale e 
degli  incarichi  dirigenziali  non  apicali  si  esplicheranno  soltanto  a  far  data  dall’attribuzione  delle  posizioni 
dirigenziali; 

Evidenziato che le suddette determinazioni, rispettivamente riportate in allegato al presente provvedimento, 
sono state elaborate e definite sentendo i Dirigenti interessati del Dipartimento, secondo principi di efficienza, 
efficacia e economicità, nonché di innovazione organizzativa e continuità amministrativa e di omogeneità delle 
materie assegnate ad ogni Settore; 

Ravvisata la propria competenza, 

DECRETA

Per i motivi richiamati in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e ripetuti, di:
-  Apportare,  per i  settori  accorpati  del  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”,  le modifiche 
riguardo al personale assegnato, ai procedimenti e alle connesse risorse finanziarie, per come riportato nelle 
schede allegate al presente provvedimento:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Allegato A)  “Procedimenti, Capitoli di bilancio e  Assegnazione delle Risorse Umane”  concernente la 
puntuale attribuzione dei procedimenti affidati alla competenza di ogni singolo Settore, i rispettivi capitoli 
di bilancio e l’assegnazione delle risorse umane;

 Allegato B)  “Uffici  di  Prossimità”  concernente la  puntuale attribuzione dei  procedimenti  affidati  alla 
competenza di ogni singolo UDP e l’assegnazione delle risorse umane;

- Dare atto che le modifiche apportate ai Settori con il presente decreto entreranno e  gli effetti caducatori 
connessi  all’adozione  della  deliberazione  G.R.  n.  63/2019,  per  quanto  riguarda  l’attribuzione  delle 
competenze amministrative e gestionali nonché l’assegnazione del personale e degli incarichi dirigenziali non 
apicali si esplicheranno soltanto a far data dall’attribuzione delle posizioni dirigenziali; 

-  Di riservarsi ogni successivo provvedimento che si renderà necessario per assicurare la funzionalità ed 
efficienza dei servizi;

- Notificare il presente provvedimento al Responsabile del Portale Amministrazione Trasparente, all’Organismo 
Indipendente di Valutazione, alle OO.SS. ed alle R.S.U. della Regione Calabria; 

- Provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul partale dipartimentale e sul BURC.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B

Al DDG n. _________ del _____________

“Procedimenti, Capitoli di bilancio e 
Assegnazione delle Risorse Umane”

Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

Settore n. 5 “Lavori Pubblici – Politiche Edilizia Abitativa”

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore:

U.O. 5.1 Opere pubbliche con copertura finanziaria regionale e prezzario lavori pubblici
 Programmazione e gestione opere pubbliche a valere su fondi regionali;

 Gestione residui e mutui associati ai finanziamenti di cui sopra (L.R. n.31/75, L.R. n.24/87,…), anche attraverso gli uffici di prossimità di 
Cosenza e Reggio Calabria;

 Gestione capitoli finanziari e procedure di impegno e liquidazione di spesa;

 Rapporti con i Dipartimenti Programmazione e Bilancio per le gestione dei capitoli di limite di impegno e per la gestione dei flussi finanziari;

 Verifica e controllo con il supporto delle UDP dello stato di attuazione degli interventi.

 Completamento e chiusura interventi straordinari nel Mezzogiorno (L. n. 64/86);

 Gestione capitoli finanziari e procedure di impegno e liquidazione di spesa;

 Rapporto con la Stazione Unica Appaltante regionale per gli aspetti inerenti l’applicazione del prezzario regionale nelle gare d’appalto;

 Segreteria e gestione osservatorio regionale sui prezzi;

 Attività necessarie all'aggiornamento del prezzario regionale dei lavori pubblici;

Obj100

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U.O. 5.2 Edilizia sostenibile
 Attuazione, in raccordo con gli altri Dipartimenti Regionali competenti, della legge regionale in materia edilizia sostenibile (legge regionale 

n.41/2011)

 Partecipazione al coordinamento regionale ITACA in materia di edilizia sostenibile e di prezzari

 Avvio di programmi sperimentali di edilizia sostenibile, nelle materie di competenza del Settore, anche attraverso la partecipazione a progetti 
di cooperazione interregionale, con il coinvolgimento di Università ed Enti di Ricerca

 Supporto al Comitato Promotore del Protocollo ITACA Nazionale per la diffusione del Protocollo nel territorio regionale;

 Attività di networking per la partecipazione ad iniziative progettuali e programmi comunitari in materia di edilizia sostenibile;

 Partecipazione ai tavoli tecnici nazionali ed internazionali in materia di normativa sulla edilizia sostenibile;

 Attuazione del regolamento e del disciplinare tecnico di cui alla legge regionale n. 41/2011.

U.O. 5.3 Prevenzione del rischio sismico
 Programmazione ed attuazione di adeguamento sismico degli edifici di interesse strategico finanziati con i fondi di cui alla legge 77/2009; 

Programmazione ed attuazione del programma di studi di microzonazione sismica e di analisi della condizione limite di emergenza finanziati 
con il programma di cui alla Legge 77/2009;

 Aggiornamento della classificazione regionale delle zone sismiche;

 Supporto agli enti regionali e sub-regionali sulle materie di competenza anche in collaborazione con Enti di Ricerca ed Università;

 Partecipazione ai tavoli tecnici interregionali in materia di prevenzione del rischio sismico;

 Rapporti con gli Enti locali, i Ministeri competenti, con le altre Regioni e con il settore Protezione Civile regionale;

 Attività di networking per la partecipazione ad iniziative progettuali e programmi comunitari in materia di prevenzione del rischio sismico;

 Gestione capitoli finanziari e procedure di impegno e liquidazione di spesa;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Rapporti con i Dipartimenti Programmazione e Bilancio per la gestione dei flussi finanziari.

U.O. 5.4 Edilizia scolastica
 Programmazione e gestione interventi di edilizia scolastica;

 Rapporti con i ministeri competenti e partecipazione ai tavoli tecnici stato-regioni ed interregionali;

 Coordinamento attività task force regionale in materia di edilizia scolastica dell’Agenzia per la Coesione;

 Gestione anagrafe edilizia scolastica e relativo sistema informatico;

 Attuazione degli interventi di edilizia scolastica finanziati con l’azione 10.7.1 del POR Calabria FESR 2014-2020;

 Rapporti con l'ufficio scolastico regionale per l'aggiornamento dell'anagrafe delle scuole attive;

 Gestione capitoli finanziari e procedure di impegno e liquidazione di spesa;

 Rapporti con i Dipartimenti Programmazione e Bilancio per la gestione dei flussi finanziari

U.O. 5.5 Edilizia sportiva
 Programmazione e gestione interventi di edilizia sportiva;

 Rapporti con i ministeri competenti e partecipazione ai tavoli tecnici stato-regioni ed interregionali;

 Gestione capitoli finanziari e procedure di impegno e liquidazione di spesa;

 Rapporti con i Dipartimenti Programmazione e Bilancio per la gestione dei flussi finanziari;

U.O. 5.6 Social Housing
 Adempimenti connessi alla programmazione ed alla gestione delle linee d’intervento afferenti a finanziamenti a valere su fondi nazionali o 

comunitari;

 Partecipazione all'elaborazione di programmi nazionali riguardanti le politiche della casa;

 Elaborazione di programmi e bandi di concorso per la localizzazione delle risorse pubbliche, disciplina normativa e regolamentare in materia 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di edilizia sociale;

 Convenzioni, protocolli d’intesa, accordi di programma per la gestione degli interventi;

 Monitoraggio, rendicontazione e controllo in merito all'attuazione della programmazione;

 Gestione delle risorse assegnate sia regionali sia trasferite nelle contabilità speciali;

 Attuazione degli interventi finanziati con l’asse 9 del POR Calabria FESR 2014-2020 di competenza del settore;

 Attività di raccordo con organi ed organismi statali e partecipazione a tavoli tecnici stato – regioni ed interregionali;

 Rapporti con i Dipartimenti Programmazione e Bilancio per la gestione dei flussi finanziari;

 Cura con il supporto delle UDP il rilascio delle attestazioni sul possesso dei requisiti da parte dei richiedenti per l’assegnazione di alloggi 
sociali;

 Attività di networking per la partecipazione ad iniziative progettuali e programmi comunitari in materia di social housing;

U.O. 5.7. Politiche di Edilizia Abitativa 
 Predisposizione atti di competenza regionale per la costituzione delle commissioni alloggi

 Coordina e verifica l’attività delle commissioni per l’assegnazione di alloggi di edilizia sociale

 Collabora con l'Osservatorio Nazionale della Condizione Abitative, istituito presso il Ministero delle Infrastrutture;

 Provvede agli adempimenti di competenza regionale previsti dalla legge istitutiva e dallo statuto dell’ATERP Regionale e cura i rapporti con i dipartimenti regionali del 
bilancio per gli adempimenti connessi all’attività di controllo regionale sull’ATERP;

 Procedure per la ripartizione e per l’erogazione ai Comuni del contributo per il sostegno alla locazione di cui alla L. n. 431/98 e misure di 
prevenzione sfratti a favore delle fasce deboli della popolazione;

 Procedure per la ripartizione e l’erogazione dei contributi per la morosità incolpevole

 Adempimenti di cui alla legge 9 gennaio 1989, n.13 per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;

 Verifica ed attestazione della regolarità delle procedure da parte degli enti comunali;

 Procedure amministrative, relative alla depenalizzazione dei reati amministrativi di cui alla D.G.R. n. 281/2007;

 Rapporti con il Dipartimento bilancio per la gestione dei flussi finanziari.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



UDP 5.8 “Lavori Pubblici – Politiche Edilizia Abitativa” - sportello territoriale CS

 Supporto a tutte le unità operative del settore per i rapporti territoriali con i Comuni ubicati nelle province di Cosenza e Crotone;

 Istruttoria per l’erogazione di contributi per gli interventi strutturali sugli edifici privati finanziati con i fondi di cui alla legge n.77/2009;

 Istruttoria per il rilascio degli attestati del possesso dei requisiti soggettivi per l’assegnazione di alloggi sociali;

 Istruttoria per gli adempimenti di cui alla legge 9 gennaio 1989, n.13 per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche 
negli edifici privati;

 Istruttoria per l’attività di ripartizione ed erogazione ai Comuni del contributo per il sostegno alla locazione di cui alla L. n. 431/98 e misure di 
prevenzione sfratti a favore delle fasce deboli della popolazione

UDP 5.9 “Lavori Pubblici – Politiche Edilizia Abitativa” - sportello territoriale RC


 Supporto a tutte le unità operative del settore per i rapporti territoriali con i Comuni ubicati nelle province di Reggio Calabria e Vibo Valentia;

 Istruttoria per l’erogazione di contributi per gli interventi strutturali sugli edifici privati finanziati con i fondi di cui alla legge n.77/2009;

 Istruttoria per il rilascio degli attestati del possesso dei requisiti soggettivi per l’assegnazione di alloggi sociali;

 Istruttoria per gli adempimenti di cui alla legge 9 gennaio 1989, n.13 per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche 
negli edifici privati;

 Istruttoria per l’attività di ripartizione ed erogazione ai Comuni del contributo per il sostegno alla locazione di cui alla L. n. 431/98 e misure di 
prevenzione sfratti a favore delle fasce deboli della popolazione

2. Capitoli di Bilancio:

Capitoli di bilancio gestiti dal Settore:
(Numero, denominazione, importo)
U0213420401:SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI SISTEMI URBANI E PER LA RIVITALIZZAZIONE DELLE ZONE INTERNE (LEGGE 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1.3.86, N.64 - AZIONE ORGANICA N.6 - SECONDO PIANO ANNUALE DI ATTUAZIONE). (€ 1115453,11 - € 1115453,11)

U0213420501:SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DELLE RISORSE IDRICHE AD USO CIVILE,INDUSTRIALE E AGRICOLO 
(LEGGE 1.3.86, N.64 - AZIONE ORGANICA N.4 - PRIMO PIANO ANNUALE DI ATTUAZIONE). (€0,00 - € 0,00)

U0213420701:SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI SISTEMI URBANI E PER LA RIVITALIZZAZIONE DELLE ZONE INTERNE (LEGGE 
1.3.86, N. 64 - AZIONE ORGANICA N. 6 -TERZO PIANO ANNUALE DI ATTUAZIONE). (€85621,5 - € 85621,5)

U0213420801: SPESE PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE ACQUEDOTTISTICHE TRASFERITE ALLA REGIONE (ART.5 DELLA 
LEGGE 1.3.86, N.64 - DELIBERA CIPE 8.4.87). (€ 0,00 - € 0,00)

U0213420901:SPESE  PER  PERIZIE  SUPPLETIVE  SU  OPERE  GIA'  FINANZIATE  NELL'AMBITO  DEL  II  E  III  PIANO  ANNUALE  DI 
ATTUAZIONE NONCHE'  PER LE OPERE  FINANZIATE  NELL'AMBITO  DEI  PROGETTI  REGIONALI  DI  SVILUPPO  (ART.2,  SETTIMO 
COMMA, LEGGE 1.12.83, N.651 - ART.1, TERZO COMMA, LEGGE 1.3.86, N.64). (€34674,35 - € 34674,35)

U0213421001:SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI STRATEGICI (ART. 2, SETTIMO COMMA, LEGGE 1.12.83, N. 651 - ART. 1, 
TERZO COMMA, LEGGE 1.3.86, N. 64) (€26623,77 - € 26623,77)

U0214123401:SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A SALVAGUARDARE L'INCOLUMITA' PUBBLICA E PRIVATA, A 
RIPRISTINARE LO STATO DEI LUOGHI E IL RITORNO ALLE NORMALI CONDIZIONI DI VITA DELLE POPOLAZIONI DEI COMUNI  
DELLA PROVINCIA DI COSENZA, COLPITI DALL'EVENTO SISMICO DEL 9.9.98, MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA CASSA 
DD.PP.,  CON ONERI  DI  AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE (ORDINANZA DEL MINISTRO DELL'INTERNO 
DELEGATO PER IL COORDINAMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.2847 DEL 17.9.98 -ARTT.1,2 E 4 D.L. 13.5.99 CONV. CON MODIF. 
LEGGE 13.7.99, N.226).  (€ 0,00 - € 1476039,74)

U0221121001:SPESE PER CONTRIBUTI IN ANNUALITA' AGLI ENTI LOCALI O ALLE LORO ASSOCIAZIONI PER FAVORIRE L'ACCESSO 
ALLA CONCESSIONE  DI  MUTUI  DA PARTE  DELLA CASSA DD.  PP.,  RELATIVI  AD  OPERE  DI  INTERESSE  REGIONALE  (ART.  3, 
SECONDO COMMA, DELLA LEGGE REGIONALE 19.6.86, N. 24 E ARTT. 1 E 4 DELLA LEGGE REGIONALE 31.7.87, N.24). (€ 0,00 - € 0,00)

U0612820501:SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI  PROGETTI  DI  IMPORTO INFERIORE A 5  MILIARDI,CONCERNENTI  LE DIVERSE 
AZIONI  ORGANICHE  (ART.2,SETTIMO  COMMA,LEGGE  1.12.83,N.651  -  ART.1,TERZO  COMMA,LEGGE  1.3.86,N.64).  (€464854,2  -  € 
464854,2)

U0804230201:SPESE  PER  L'AMMORTAMENTO  DI  MUTUI  DA  CONTRARRE  CON  LA  CASSA  DD.PP.  PER  LA  RIPARAZIONE,  
RICOSTRUZIONE, E SISTEMAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI INTERESSE DEGLI ENTI LOCALI DI CUI ALLA LEGGE 3.8.49, N.589,IVI  
COMPRESE  LE  OPERE  DI  EDILIZIA SCOLASTICA,  GLI  IMPIANTI  SPORTIVI,  GLI  EDIFICI  DEL CULTO,  LE  STRADE  COMUNALI 
ESTERNE AI CENTRI ABITATI E GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (ART. 6 BIS LEGGE 23.3.1973, N. 36). (€ 0,00 - € 0,00)

U0804230701:CONTRIBUTI COSTANTI ANNUALI PLURIENNALI A FAVORE DEI COMUNI,  DELLE PROVINCE E DEGLI ALTRI ENTI 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



AUTORIZZATI  A CONTRARRE  MUTUI  CON  LA CASSA DEPOSITI  E  PRESTITI  O  CON  ALTRI  ISTITUTI  DI  CREDITO  DI  DIRITTO 
PUBBLICO,GIA' AUTORIZZATI E DEFINITI NEL SETTORE DELLE OPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICO INTERESSE (ARTT. 1, 4 E 16  
DELLA L.R. 31.7.87, N.24- SPESE OBBLIGATORIE) (€ 0,00 - € 0,00)

U2301040301:SPESE PER LA COSTRUZIONE DEL PORTO DI CETRARO ( LEGGE 1.3.86, N.64 E DELIBERAZIONE CIPE DEL 12.5.1988) (€ 
0,00 - € 0,00)

U3202050701:SPESE  PER  GLI  INTERVENTI  DI  PREVENZIONE  DEL  RISCHIO  SISMICO  IN  ATTUAZIONE  DI  QUANTO  PREVISTO 
DALL'ART. 11 DEL DECRETO LEGGE 28 APRILE 2009, N.39, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 24 GIUGNO 2009, N.  
77 (€52045990,44 - € 53777635,12)

U3203012401:SPESE PER CONTRIBUTI IN ANNUALITA'  AGLI ENTI LOCALI PER FAVORIRE L'ACCESSO ALLA CONCESSIONE DEI 
MUTUI  DA  PARTE  DELLA  CC.DD.PP.  DA  CONTRARRE,AI  SENSI  DELLA  LEGGE  REGIONALE  31.7.87,  N.24,  PER  LA 
RISTRUTTURAZIONE  DEGLI  IMMOBILI  CONFISCATI  ALLA CRIMINALITA'  ORGANIZZATA (LEGGE  REGIONALE  13.9.1999,  N.27  - 
LEGGE REGIONALE 10.10.2002,  N.40 COME MODIFICATA DALL'ART.  6,  COMMA 1,  DELLA LEGGE REGIONALE 22.11.2002,  N.48 -  
LEGGE REGIONALE 25 FEBBRAIO 2005, N. 3). (€586041,1 - € 0,00)

U3203013001:SPESE PER CONTRIBUTI IN ANNUALITA' AI COMUNI COSTIERI PER LA CONTRAZIONE DI MUTUI CON LA CCDDPP AI 
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 31.7.87, N. 24, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A CONTRASTARE IL FENOMENO 
DELL'EROSIONE DELLE COSTE (ART.  1BIS  DELLA LEGGE REGIONALE 11.8.2004,N.18  COME SOSTITUITO DALL'ART.  10  DELLA 
LEGGE REGIONALE 17 AGOSTO 2005, N. 13). (€ 55.185,4 - € 0,00)

U3203013101:SPESE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI COSTANTI POLIENNALI AI COMUNI,ALLE PROVINCE ED AGLI ALTRI 
ENTI AUTORIZZATI A CONTRARRE MUTUI CON LA CASSA DD.PP., NONCHE' ALLE CHIESE ED ALLE FONDAZIONI REGOLARMENTE 
RICONOSCIUTE,  FINALIZZATI  PRIORITARIAMENTE  AL  COMPLETAMENTO  DI  OPERE  GIA'  AVVIATE  AI  SENSI  DELLA LEGGE 
REGIONALE  10  NOVEMBRE  1975,  N.  31,COMPRESI  NEI  PROGRAMMI  DI  CUI  ALLA LEGGE  REGIONALE  31  LUGLIO  1987,  N.24 
(ARTICOLO UNICO DELLA LEGGE REGIONALE 14.4.2004, N. 13). (€5860,36 - € 0,00)

U3203013601:CONTRIBUTI COSTANTI ANNUALI PLURIENNALI A FAVORE DEI COMUNI, DELLE PROVINCE, DI ALTRI ENTI locali, GIA'  
AUTORIZZATI A CONTRARRE MUTUI CON LA CCDDPP AI SENSI DELL'ARTICOLO UNICO DELLA LEGGE REGIONALE 14.4.2004, N. 13. 
(€5273456,44 - € 10546912,88)

U3203013901:SPESE PER CONTRIBUTI IN ANNUALITA' AL COMUNE DI LOCRI E ALLA PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA PER LA 
CONTRAZIONE DI  UNO O PIU'  MUTUI CON LA CCDDPP,  AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO 1987,  N.  24,  PER LA  
REALIZZAZIONE DI UN POLO SCOLASTICO NEL TERRITORIO DELLO STESSO COMUNE (ART.  6 DELLA LEGGE REGIONALE 11  
GENNAIO 2006, N. 1) (€1751134,87 - € 0,00)

U3203014001:SPESE PER CONTRIBUTI IN ANNUALITA' AL COMUNE DI TROPEA PER LA CONTRAZIONE DI UNO O PIU' MUTUI CON  
LA CCDDPP, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO 1987, N. 24, PER IL RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DELLA RUPE DI  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TROPEA DANNEGGIATA DAGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL DICEMBRE 2005 (ART.10,COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE REGIONALE 11  
GENNAIO 2006, N. 1) (€ 0,00 - € 0,00)

U3203014101:CONTRIBUTI  COSTANTI  PLURIENNALI  PER  UN  PERIODO  NON  SUPERIORE  AD  ANNI  20  CONCESSI  A  TOTALE 
COPERTURA DELL'ONERE DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO 1987, N.24,  
DAL COMUNE E DALLA PROVINCIA DI COSENZA PER IL COMPLETAMENTO, IL CONSOLIDAMENTO E RIFACIMENTO DI VIALE 
PARCO NONCHE' PER LA RICOSTRUZIONE DELLE CAMPATE DEL VIADOTTO DI COLLEGAMENTO FRA COSENZA ED AMANTEA 
(ART.9, COMMI 1 E 2, DELLA L.R. 21/08/2006 N. 7) (€110524,02 - € 0,00)

U3203014301:SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  PUBBLICHE  O  DI  PUBBLICO  INTERESSE  DI  COMPETENZA  DELLE 
PROVINCE, DEI COMUNI E DEGLI ALTRI ENTI, DELLE CHIESE E DELLE FONDAZIONI REGOLARMENTE RICONOSCIUTE (ARTT. 1 E 2  
DELLA LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO 1987, N. 24 - LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2004,N. 13 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE 26 AGOSTO 2004, N. 588) (€ 0,00 - € 0,00)

U3203014401:QUOTA SUCCESSIVA ALLA PRIMA DEI  CONTRIBUTI  COSTANTI  ANNUALI  PLURIENNALI  A FAVORE  DEGLI  ENTI 
LOCALI GIA' AUTORIZZATI A CONTRARRE MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 31 
LUGLIO  1987,  N.  24  PER  LA RISTRUTTURAZIONE  DEGLI  IMMOBILI  CONFISCATI  ALLA CRIMINALITA'  ORGANIZZATA (LEGGE 
REGIONALE 13 SETTEMBRE 1999, N. 27 - LEGGE REGIONALE 10 OTTOBRE 2002, N. 40 COME MODIFICATA DALL'ART. 6, COMMA 1,  
DELLA LEGGE REGIONALE 22 NOVEMBRE 2002, N. 48 - LEGGE REGIONALE 25 FEBBRAIO 2005, N. 3). (€76310,32 - € 152620,64)

U3203014501:QUOTA SUCCESSIVA ALLA PRIMA DEI  CONTRIBUTI  COSTANTI  ANNUALI  PLURIENNALI  A FAVORE  DEI  COMUNI 
COSTIERI GIA' AUTORIZZATI A CONTRARRE MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 31  
LUGLIO 1987, N. 24 PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A CONTRASTARE IL FENOMENO DELL'EROSIONE DELLE COSTE 
(ART. 1 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 11 AGOSTO 2004, N. 18 COME SOSTITUITO DALL'ART. 10 DELLA LEGGE REGIONALE 17  
AGOSTO 2005, N. 13). (€833438,1 - € 1611707,86)

U3203014701:CONTRIBUTI COSTANTI  POLIENNALI  AL COMUNE DI  CAULONIA PER LA CONTRAZIONE DI  UN MUTUO CON LA 
CCDDPP, O ALTRI ISTITUTI DI CREDITO ABILITATI PER LA DURATA MASSIMA DI VENTI ANNI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
AUDITORIUM IN MEMORIA DI ANGELO FRAMMARTINO (ART. 33, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 11 MAGGIO 2007, N. 9 - 
ART. 40, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 27 DICEMBRE 2012, N. 69) (€100000 - € 100000)

U3203014801:CONTRIBUTO COSTANTE POLIENNALE A FAVORE DEL COMUNE DI CHIARAVALLE PER LA CONTRAZIONE DI UNO O 
PIU' MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI O CON ALTRI ISTITUTI DI CREDITO ABILITATI DELLA DURATA MASSIMA DI 10  
ANNI  FINALIZZATO  ALLA RICOSTRUZIONE  DELLA SEDE  DEL PALAZZO  MUNICIPALE,  OGGETTO  DI  UN  GRAVE  EPISODIO  DI  
TERRORISMO MAFIOSO (ARTICOLO 33, COMMA 3,DELLA LEGGE REGIONALE 11 MAGGIO 2007, N. 9) (€57106,34 - € 114212,68)

U3203014901: CONTRIBUTO COSTANTE POLIENNALE A FAVORE DEL COMUNE DI PLATACI PER LA CONTRAZIONE DI UNO O PIU'  
MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI O CON ALTRI ISTITUTI DI CREDITO ABILITATI DELLA DURATA MASSIMA DI 20 ANNI 
FINALIZZATO  ALLA LA REALIZZAZIONE  DI  PROGRAMMI  DI  RISANAMENTO  AMBIENTALE,IDROGEOLOGICO  E  DI  MESSA IN 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SICUREZZA DEL PROPRIO TERRITORIO (ARTICOLO 33, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 11 MAGGIO 2007, N. 9) (€131041,64 - € 
262083,28)

U3203015501:SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI SUGLI IMMOBILI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' 
MAFIOSA, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE (LEGGE REGIONALE 25 FEBBRAIO 2005, N. 3) (€ 
0,00 - € 15979,87)

U3203016101:QUOTA SUCCESSIVA ALLA PRIMA DEI CONTRIBUTI IN ANNUALITA' AL COMUNE DI TROPEA PER LA CONTRAZIONE 
DI  UNO  OPIU'  MUTUI  CON  LA CCDDPP,  AI  SENSI  DELLA LEGGE  REGIONALE  31  LUGLIO  1987,  N.  24,  PER  IL  RECUPERO  E 
CONSOLIDAMENTO DELLA RUPE DI TROPEA DANNEGGIATA DAGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL DICEMBRE 2005 (ART. 10, COMMI 1 
E 2, DELLA LEGGE REGIONALE 11 GENNAIO 2006, N. 1) (€47429,76 - € 94859,52)

U3203016201:CONTRIBUTO COSTANTE POLIENNALE AL COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO PER LA CONTRAZIONE DI UN MUTUO 
QUINDICENNALE FINALIZZATO AL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO, VIABILITA' ED ARREDO URBANO 
DELL'AREA CIRCOSTANTE IL CASTELLO DUCALE (ART 3, COMMA 22, LEGGE REGIONALE 13 GIUGNO 2008, N. 15) (€ 0,00 - € 0,00)

U3203016301: CONTRIBUTO UNA TANTUM IN CONTO CAPITALE AD ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE O 
DI PUBBLICO INTERESSE (ART. 16 DELLA LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 2009, N. 19) (€ 0,00 - € 0,00)

U3203016401:SPESE  PER CONTRIBUTI  IN  ANNUALITA'  AGLI  ENTI  LOCALI  PER  FAVORIRE  L'ACCESSO  ALLA CONCESSIONE  DI 
MUTUI  DA PARTE DELLA CASSA DD.  PP.,  RELATIVI  AD  OPERE DI  INTERESSE REGIONALE,  AI  SENSI  DELL'ART.  3,  SECONDO 
COMMA, DELLA LEGGE REGIONALE 19.6.86, N. 24 E ARTT.1 E 4 DELLA LEGGE REGIONALE 31.7.87, N.24. (ART. 6, COMMA 3, DELLA  
LEGGE REGIONALE 21 AGOSTO 2006, N. 7 - ART. 3, COMMA 19 DELLA LEGGE REGIONALE 21 GIUGNO 2008, N. 15) (€ 366019,81 - € 
0,00)

U3203016501:SPESE PER CONTRIBUTI IN ANNUALITA' AGLI ENTI LOCALI E AGLI ALTRI ENTI AUTORIZZATI ALLA CONTRAZIONE DI 
MUTUI CON LA CASSA DD. PP. O CON ALTRI ISTITUTI DI CREDITO DI DIRITTO PUBBLICO, RELATIVI AD OPERE DI INTERESSE 
REGIONALE, AI SENSI DEGLI ARTT.1 E 4 DELLA LEGGE REGIONALE 31.7.87, N.24. (ART. 6, COMMA 3, DELLA LEGGE REGIONALE 21 
AGOSTO 2006, N. 7 - ART. 3, COMMA 19 DELLA LEGGE REGIONALE 21 GIUGNO 2008, N. 15) (€4617177,74 - € 9105015,77)

U3203016601:SPESE  PER CONTRIBUTI  IN  ANNUALITA'  AGLI  ENTI  LOCALI  PER  FAVORIRE  L'ACCESSO  ALLA CONCESSIONE  DI 
MUTUI  DA PARTE DELLA CASSA DD.  PP.,  RELATIVI  AD  OPERE DI  INTERESSE REGIONALE,  AI  SENSI  DELL'ART.  3,  SECONDO 
COMMA, DELLA LEGGE REGIONALE 19.6.86, N. 24 E ARTT.1 E 4 DELLA LEGGE REGIONALE 31.7.87, N.24. (ART. 13 DELLA LEGGE 
REGIONALE 12 GIUGNO 2009, N. 19 E ART. 3, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 26 FEBBRAIO 2010, N. 9) (€223001,83 - € 0,00)

U3203016701:QUOTA SUCCESSIVA ALLA PRIMA SPESE DEI CONTRIBUTI IN ANNUALITA'  CONCESSI AGLI ENTI LOCALI O ALLE 
LORO ASSOCIAZIONI PER FAVORIRE LA CONTRAZIONE DI MUTUI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI INTERESSE REGIONALE, 
AI SENSI DELL'ART. 3, SECONDO COMMA, DELLA LEGGE REGIONALE 19.6.86, N. 24 EARTT. 1 E 4 DELLA LEGGE REGIONALE 31.7.87,  
N.24. (ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 2009, N. 19) (€5451269,25 - € 8753308,33)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U3203017401: SPESE PER CONTRIBUTI  IN  ANNUALITA AGLI  ENTI  LOCALI  PER FAVORIRE L'ACCESSO ALLA CONCESSIONE DI 
MUTUI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI RILEVANTE INTERESSE REGIONALE (LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO 
1987, N. 24 - ARTICOLO 7 DELLA LEGGE REGIONALE 29 DICEMBRE 2010, N. 34) (€ 0,00 - € 0,00)

U3203017501:SPESE  PER  CONTRIBUTI  COSTANTI  PLURIENNALI  PER  UN  PERIODO  NON  SUPERIORE  AD  ANNI  20  CONCESSI  A 
TOTALE COPERTURA DELL'ONERE DI AMMORTAMENTO DEI MUTUI CONTRATTI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO 
1987, N.24, DAL COMUNE E DALLA PROVINCIA DI COSENZA PER IL COMPLETAMENTO, IL CONSOLIDAMENTO E RIFACIMENTO DI 
VIALE  PARCO  NONCHE'  PER  LA RICOSTRUZIONE  DELLE  CAMPATE  DEL VIADOTTO  DI  COLLEGAMENTO  FRA COSENZA ED 
AMANTEA (ART.9, COMMI 1 E 2, DELLA L.R. 21/08/2006 N. 7) (€139475,98 -  € 278951,96)

U3203017601:SPESE PER CONTRIBUTI IN ANNUALITA' PER FAVORIRE L'ACCESSO ALLA CONCESSIONE DI MUTUI DA PARTE DEGLI 
ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE (LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO 1987, N. 24 - ARTICOLO 8 DELLA 
LEGGE REGIONALE 29 DICEMBRE 2010, N. 34) (€ 0,00 - € 0,00)

U3203017701:QUOTA SUCCESSIVA ALLA PRIMA DEI CONTRIBUTI IN ANNUALITA' AL COMUNE DI LOCRI E ALLA PROVINCIA DI  
REGGIO CALABRIA PER LA CONTRAZIONE DI UNO O PIU' MUTUI CON LA CCDDPP, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO 
1987, N. 24, PER LA REALIZZAZIONE DI UN POLO SCOLASTICO NEL TERRITORIO DELLO STESSO COMUNE (ART. 6 DELLA LEGGE 
REGIONALE 11 GENNAIO 2006, N. 1) (€748865,13 - € 938994,66)

U3203017801:SPESE PER CONTRIBUTI IN ANNUALITA' PER FAVORIRE L'ACCESSO ALLA CONCESSIONE DI MUTUI DA PARTE DEGLI 
ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE (LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO 1987, N. 24 - ARTICOLO 42 DELLA  
LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2011, N. 47) (€3260658,1 - € 0,00)

U3204051701:SOMMA DA TRASFERIRE ALL'AFOR PER IL PERSONALE DEI PRESIDI IDRAULICI (LEGGI REGIONALI 19 OTTOBRE 2009, 
N. 31 E 28 DICEMBRE 2009, N. 52) (€6000000 - € 6000000)

U3205012401:SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI COLLEGATE ALLA CESSAZIONE DELL'INTERVENTO STRAORDINARIO NEL 
MEZZOGIORNO AI SENSI DELL'ART. 94, COMMA 2,LETT. F), DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 ED IN PARTICOLARE DELLE FUNZION IN 
MATERIA DI CONVENZIONI EX AGENSUD (DD.PP.CC.MM. 12.9.2000 E 3.10.202) (€ 0,00 - € 0,00)

U4201010801:SPESE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLE OBBLIGAZIONI GIURIDICAMENTE VINCOLANTI ASSUNTE SULLA 
BASE DEL PIANO TRIENNALE 2003-2005 DI EDILIZIA SCOLASTICA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
N.  480  DEL 13  LUGLIO  2004,  PREDISPOSTO  AI  SENSI  DELLA LEGGE 11  GENNAIO  1996,N.  23,  MEDIANTE  MUTUO  DI  DURATA  
VENTENNALE CONTRATTO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO  
REGIONALE (ARTICOLO 3, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 11 DICEMBRE 2006,N. 16. AFFIDAMENTO DELLA CDP SPA DEL 
27.6.2007 - POSIZIONE N. 4508192/00). (€ 0,00 - 167096,99)

U4201010901:SPESE A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO PER L'ATTIVAZIONE DI OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA -  PIANO 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONALE TRIENNALE DI FINANZIAMENTO 2007-2009 (ART. 4, LEGGE 11 GENNAIO 1996, N.23) (€ 1177076,54 - € 4049752,23)

U4201011301:COFINANZIAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ATTIVAZIONE DI OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA - 
PIANO REGIONALE TRIENNALE DI FINANZIAMENTO 2007-2009 (ART. 4, LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23 E ARTICOLO 3, COMMA4, 
DELLA LEGGE REGIONALE 13 GIUGNO 2008, N. 15). (€ 0,00 - € 3368222,54)

U4201011401:SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  E  SISMICO  DEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI (ART. 32-BIS DEL DECRETO LEGGE 30 SETTEMBRE 2003, N. 269, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 24  
NOVEMBRE 2003, N. 326 - ORDINANZA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 3728 DEL 29 DICEMBRE 2008, D.P.C.M.  
DEL 12 GENNAIO 2010 E D.P.C.M DEL 02 MARZO 2011) (€1746417,75 - € 2522834,39)

U4701030101:SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER IL SUD - PRIORITA' STRATEGICA "INNOVAZIONE, RICERCA E 
COMPETITIVITA'". APQ RAFFORZATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DI RILIEVO REGIONALE NEL 
SISTEMA UNIVERSITARIO (DELIBERE CIPE N. 78/2011, N. 7/2012 E 89/2012 E RIMODULAZIONE FSC APPROVATA DAL CIPE IN DATA 06  
AGOSTO 2015) (€22685588,44 - € 22685588,44)

U4701030201:SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER IL SUD - PRIORITA' STRATEGICA 'INNOVAZIONE, RICERCA E 
COMPETITIVITA''.  APQ  RAFFORZATO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  RILIEVO  REGIONALE  NEL  SISTEMA 
UNIVERSITARIO  (RISORSE  FSC  2007/2013  A VALERE  SUI  PAIN/ODS  -  DELIBERE  CIPE  N.  78/2011  E  N.  7/2012)  (€17094776,31  -  €  
17094776,31)

U5203011301:CONTRIBUTI  COSTANTI  POLIENNALI  IN  FAVORE  DEI  COMUNI  E  DEGLI  ORDINARI  DIOCESANI  CHE  STIPULANO 
CONTRATTI DI CREDITO DI MUTUO CON LA CCDDPP O CON ALTRI ISTITUTI CREDITIZI PER INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 
REGIONALE 12 APRILE 1990, N. 21 (ART. 22 DELLA LEGGE REGIONALE 26 FEBBRAIO 2010, N. 8)(€ 0,00 - € 0,00)

U5203011601:CONTRIBUTO  UNA TANTUM  IN  FAVORE  DEI  TITOLARI  DELLE  PARROCCHIE  INTERESSATE  PER  COSTRUZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE,  AMPLIAMENTO E STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI  OPERE DI  CULTO E DI  MINISTERO PASTORALE 
(ART.16 DELLA LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 2009, N. 19) (€ 0,00 - € 0,00)

U3202040801:SPESE  PER  LA  COPERTURA  FINANZIARIA  PER  GLI  ANNI  2001-2006  DELLE  OBBLIGAZIONI  GIURIDICAMENTE 
VINCOLANTI  ASSUNTE  NEI  CONFRONTI  DEI  COMUNI  COMPRESI  NEL PROGRAMMA URBANO  DEI  PARCHEGGI  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 LUGLIO 1995, N. 4498, PREDISPOSTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 24  
MARZO 1989, N. 122, MEDIANTE MUTUO DI DURATA VENTENNALE CONTRATTO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA CON 
ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE (ART. 2, COMMA 1. DELLA LEGGE REGIONALE 11 DICEMBRE 
2006, N. 16. AFFIDAMENTO DELLA CDP SPA DEL 27.6.2007 - POSIZIONE N. 4508195/00) (€ 0,00 - € 0,00)

U0232220701:SPESE PER L'EROGAZIONE DI MUTUI ASSISTITI DAL CONTRIBUTO STATALE SUGLI INTERESSI PER L'ACQUISTO O LA 
COSTRUZIONE DI ABITAZIONI,AL FINE DI PROMUOVERE LA PROPRIETA' DELLA CASA TRA LE CATEGORIE MENO ABBIENTI (ART.9  
DEL D.L. 15.12.79, N.629 CONVERTITO NELLA LEGGE 15.2.80, N.25 ). (€1450651 - € 1450651)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U0232221201:SPESE PER LA EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE RELATIVI ALL'ACQUISTO, ALLA COSTRUZIONE O 
AL RECUPERO DI ABITAZIONI, AL FINE DI PROMUOVERE LA PROPRIETA' DELLA CASA TRA LE CATEGORIE MENO ABBIENTI (ART.9  
DEL D.L.15.12.79, N.629 CONVERTITO NELLA L.15.2.80, N.25 E ART. 5 BIS DELLA L.5.4.85, N.118). (€5438455,9 - € 5438455,9)

U0232222401:
SPESE PER GLI INTERVENTI IN CONTO CAPITALE DI EDILIZIA AGEVOLATA DIRETTI AL RECUPERO DEL PATRIMONIO DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE, AL RISANAMENTO DI PARTI COMUNI,  AI PROGRAMMI INTEGRATI,  AGLI ALLOGGI OCCUPANTI BARACCHE, A 
PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI, AGLI ALLOGGI IN LOCAZIONE, ALLA LOCAZIONE PROPRIETA' DIFFERITA, AGLI ALLOGGI DA 
CEDERE IN PROPRIETA',ALL'ADEGUAMENTO DELLA LEGGE 46/90 (ART.3 LEGGE 457/78, ART.2, COMMI 1 E 2, LEGGE 179/92, ART.10 
LEGGE 493/93 - PUNTI 3.3.1. A 3.3.5. DELLA DELIBERA CIPE DEL 16.3.94 - PROGRAMMA QUADRIENNALE 1992-1995). (€28460773,07 - €  
29838966,98)

U0232222801:SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA AGEVOLATA PER IL TRIENNIO 1996-1998(LEGGE N.457/78, 
LEGGE N.179/92 - DELIBERAZIONE CIPE N.153 DEL 22.12.98 - DECRETO DEL MINISTRO DEI LL.PP. - PRESIDENZA CER- N.267 DEL 
27.7.99). (€202028,44 - € 202028,44)

U0232223001: SPESE PER LA CONCESSIONE DI MUTUI DECENNALI FINALIZZATI ALL'ACQUISIZIONE E ALL'URBANIZZAZIONE, DA 
PARTE  DEI  COMUNI,  DI  EDIFICATE  AD  USO  RESIDENZIALE  NONCHE'  ALL'ACQUISTO  DI  AREE  EDIFICABILI  DA 
RECUPERARE(ARTT.61  E  63  DEL D.L.VO 31.03.98,  N.112-ART.11  DELL'ACCORDO DI  PROGRAMMA TRA MINISTERO DEI  LL.PP.  E 
REGIONE CALABRIA DEL 22.03.2001). (€8369193,87 - € 8498276,17)

U3202013101: FONDO  UNICO  REGIONALE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  COMPETENZE  TRASFERITE  IN  MATERIA  DI  EDILIZIA 
RESIDENZIALE SOVVENZIONATA AI SENSI DELL'ART.61 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 (ACCORDO DI PROGRAMMA TRA MINISTERO DEI 
LL.PP.E REGIONE CALABRIA DEL 22.3.2001 -  ARTT. 2 E 3 DELLA CONVENZIONE STIPULATA TRA LA REGIONE CALABRIA E LA  
CC.DD.PP. DELL'11.10.2001). (€ 0,00 - € 0,00)

U3202013401: FONDO  UNICO  REGIONALE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  COMPETENZE  TRASFERITE  IN  MATERIA  DI  EDILIZIA 
RESIDENZIALE AGEVOLATA (ARTT. 60, 61 E 63 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112). (€40160316,11 - € 49250408,39)

U3202013501: FONDO UNICO REGIONALE PER L'EROGAZIONE DI MUTUI ASSISTITI DAL CONTRIBUTO STATALE SUGLI INTERESSI 
PER L'ACQUISTO O LA COSTRUZIONE DI ABITAZIONI AL FINE DI PROMUOVERE LA PROPRIETA' DELLA CASA TRA LE CATEGORIE 
MENO ABBIENTI (ART.9 LEGGE 15.2.80, N.25 - ART.2, COMMA 12, LEGGE 25.3.82, N94 - ARTT. 60, 61 E 63 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112).  
(€8542615,34 - € 8642970,7)

U3202013701: SPESE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  MUTUI  DECENNALI  SENZA  INTERESSI  DA  CONCEDERE  AI  COMUNI  CON 
POPOLAZIONE SUPERIORE AI 100.000 ABITANTI O CAPOLUOGI DI PROVINCIA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI 
ACQUISIZIONE  O DI  URBANIZZAZIONE PRIMARIA DI  AREE  EDIFICABILI  AD  USO  RESIDENZIALE  (AT.  3  DEL D.L.  23.1.82,  N.9  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 2.3.82, N.94). (€3183061,07 - € 3183061,07)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U3202013901:CONTRIBUTO QUINDICENNALE DA PARTE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE 
DI EDILIZIA RESIDENZIALE DENOMINATO 20.000 ABITAZIONI IN AFFITTO (ART. 145, COMMA 33, DELLA LEGGE 23.12.2000, N. 388). (€ 
0,00 - € 0,00)

U3202014001:SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE DENOMINATO "20.000 
ABITAZIONI IN AFFITTO" (ART. 145, COMMA 33, DELLA LEGGE 23.12.2000, N. 388). (€ 0,00 - € 0,00)

U3202014301:SPESE  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  UN  PROGRAMMA STRAORDINARIO  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA 
FINALIZZATO PRIORITARIAMENTE AL RECUPERO E ALL'ADATTAMENTO FUNZIONALE DI ALLOGGI DI PROPRIETA' DEGLI EX IACP 
O DEI COMUNI, NON OCCUPATI, ALL'ACQUISTO O ALLA LOCAZIONE, NONCHE' ALL'EVENTUALE COSTRUZIONE DI ALLOGGI, DA 
DESTINARE PRIORITARIAMENTE A SOGGETTI SOTTOPOSTI A PROCEDURE ESECUTIVE DI RILASCIO (ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 8 
FEBBRAIO 2007, N. 9 - ART. 21 DEL DECRETO LEGGE 1 OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO CON LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222)  
(€49346,94 - € 49346,94)

U3202014401:SPESE PER PROMUOVERE E INCENTIVARE LA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE ED IL RISPARMIO ENERGETICO NELLE 
TRASFORMAZIONI TERRITORIALI E URBANE NONCHE' NELLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE EDILIZIE PUBBLICHE E PRIVATE 
(LEGGE REGIONALE 4 NOVEMBRE 2011, N. 41) (€ 0,00 - € 0,00)

U0232221901:SPESE PER IL RIUTILIZZO DELLE SOMME RESTITUITE DAI SOGGETTI NON AVENTI DIRITTO,DA DESTINARE ALLA 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  IN  CONTO  CAPITALE  PER  ACQUISTO,  COSTRUZIONE  E  RECUPERO  DI  ALLOGGI  (ART.2,D.L. 
23.1.82,N.9 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 25.3.82, N.94). (€ 0,00 - € 0,00)

U3202013801:SPESE  PER  L'EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  AGEVOLATA  FINANZIATE  CON  I  RIENTRI  RELATIVI  ALLA 
RINEGOZIAZIONE DEI MUTUI EFFETTUATI AI SENSI DELL'ART. 29, DELLA LEGGE 13.5.99, N. 133. (€ 0,00 - € 0,00)

U3202014101: CONTRIBUTO IN ANNUALITA' SUCCESSIVE DA PARTE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
SPERIMENTALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE DENOMINATO 20.000 ABITAZIONI IN AFFITTO (ART. 145, COMMA 33, DELLA LEGGE 23 
DICEMBRE 2000, N. 388). (€ 0,00 - € 160000)

U3202014501:SPESE  PER  L  'ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  PER  ALLOGGI  A  CANONE 
SOSTENIBILE (ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 1 LUGLIO 2011) (€1850099,12 - € 2470235,42)

U3202014601:SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI INTEGRATI DI PROMOZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE IN 
ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FACENTI PARTE DEL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA ABITATIVA (ACCORDO DI PROGRAMMA 
CON IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DEL 28.6.2012) (€6669977,32 - € 6669977,32)

U3202013601:SPESE PER INTERVENTI IN CONTO CAPITALE DI EDILIZIA AGEVOLATA A FAVORE DI SOGGETTI PRIVATI DIRETTI  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALL'ACQUISTO ED AL RECUPERO DELLA PRIMA ABITAZIONE ED IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AL BANDO APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 699 DEL 22.9.2003, (ART. 2, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE 11.8.2004, N. 18 - ART. 5, COMMI 5 E 
6, DELLA L.R. 02/03/2005 N. 8). (€6669977,32- € 6669977,32)

U0434410401: CONTRIBUTI AL CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER FAVORIRE L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (DECRETO 
DEL MINISTERO DEI LL.PP. DEL 7.6.99- ART.1, COMMA 4, LEGGE REGIONALE 10.12.2001, N.36). (€ 0,00 - € 0,00)

U0434410301: SPESE PER IL FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO DELLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (ART.11 LEGGE 9.12.98, 
N.431). (€ 0,00 - € 5313842,68)

U3202041201: SPESE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AGLI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI (ART. 6, COMMA 5, DECRETO LEGGE 31 
AGOSTO 2013, N. 102, CONVERTITO DALLA LEGGE 28 OTTOBRE 2013, N. 124) (€269450,37 - € 531107,01)

U3202040601: SPESE  A  CARICO  DEL  BILANCIO  REGIONALE  PER  LA  PROSECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL 
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI AI SENSI DELLA LEGGE 9.1.1989, N.13 (ART. 9, DELLA 
LEGGE REGIONALE 26.6.2003, N.8). (€ 0,00 - € 0,00)

Capitoli di bilancio influenzati dal Settore 
(Numero, denominazione, importo)
===============

3. Risorse Umane assegnate al Settore:

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D)
Battaglia Stefania 61520 D3
Blaiotta Costantino 79150 D1
Castiglia Maria 151703 D3
Chiarella Antonella 165950 C
Congi Serafino 1002527 D1
Ferragina Giancarlo 295980 D1
Fusaro Vincenzo 332795 C
Gallelli Rosa Maria 337550 B1
Infusino Cesare 403790 C
Longo Maria Annunziata 449100 D1
Macri Alfonso 460825 D1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Macri Giancarlo 461015 D3
Marsico Silvio 505600 D3
Muglia Agostino 568760 B1
Nicoletta Giuseppa 586135 B1
Pannuti Caterina 613330 B1
Petrungaro Giovanna 645530 D3
Pirillo Salvatore 654118 D1
Pisano Gianfranco 675525 B1
Pugliese Giovanni 645530 C
Pupo Antonio 681150 D1
Riccio Alberto 693485 B1
Saccà Cinzia 729080 B1
Varacalli Cosimo 839480 C

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B

Al DDG n. _________ del _____________

“Procedimenti, Capitoli di bilancio e 
Assegnazione delle Risorse Umane”

Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

Settore 12 “Sistema aeroportuale, portuale e logistica”

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore:

U.O.12.1 Infrastrutture portuali e per la logistica

 Pianificazione e programmazione di infrastrutture portuali e per la logistica;  

 Attività relative alle linee di finanziamento pubblico in capo al Dipartimento in materia di infrastrutture portuali e per la logistica;

 Monitoraggio degli strumenti di pianificazione, programmazione e attuazione in materia di infrastrutture portuali e per la logistica.

U.O. 12.2  Sistema Gioia Tauro

 Coordinamento delle attività in capo alla Regione relative al porto di Gioia Tauro;

 Attività in capo al Dipartimento relative alla pianificazione e programmazione degli interventi infrastrutturali da realizzarsi nel porto di Gioia  
Tauro;

 Attività in capo al Dipartimento relative all’elaborazione, modifica, integrazione e monitoraggio di strumenti di programmazione concertata e  
negoziata, con riferimento alle iniziative di carattere infrastrutturale da realizzare nel porto di Gioia Tauro (Programmi Operativi Nazionali e  
Regionali, Accordi di Programma Quadro, etc.);

Obj101

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Attività in capo al Dipartimento relative agli organi dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro/Autorità di Sistema Portuale del mare Tirreno  
Meridionale, del Mar Jonio e dello Stretto.

U.O. 12.3  Infrastrutture aeroportuali 

 Pianificazione e programmazione di infrastrutture aeroportuali;

 Attività relative alle linee di finanziamento pubblico in capo al Dipartimento per infrastrutture aereoportuali;

 Monitoraggio degli strumenti di pianificazione, programmazione e attuazione in materia di infrastrutture aeroportuali.

U.O.12. 4  Servizi aerei e marittimi

 Pianificazione e programmazione di servizi di trasporto aero e marittimo;

 Start-up di servizi aerei e marittimi, passeggeri, trasporto merci, crocierismo;

 Integrazione modale.

UDP 12.5 “Sistema aeroportuale, portuale e logistica” Sportello territorale 

 rapporti con gli organi dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro/Autorità di Sistema Portuale del mare Tirreno Meridionale, del Mar Jonio e dello Stretto; rapporti con gli enti  
territoriali; attività di monitoraggio.

2. Capitoli di Bilancio:

Capitoli di bilancio assegnati al Settore:

(Numero, denominazione, importo)

U9100600802 SPESE DIRETTE AL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E ATTREZZATURE PORTUALI E INTERPORTUALI DI 
INTERESSE  REGIONALE,  NONCHÉ  DI  ADEGUAMENTO  AI  MIGLIORI  STANDARD  AMBIENTALI,  ENERGETICI  E  OPERATIVI  DI 
POTENZIAMENTO  DELL’INTEGRAZIONE  DEI  PORTI  CON  LE  AREE  RETROPORTUALI  (POR  2014-2020  –  ASSE  7  –  OBIETTIVO 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SPECIFICO 7.2 – AZIONE 7.2.2) – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI. (€  20.869.296,09)

U9100601201  SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “COMUNE DI  CATANZARO.  POTENZIAMENTO DEL PORTO DI 
CATANZARO LIDO (PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 10/2015, REGOLAMENTO UE N. 1303/2013,  
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE NN. 41/2016 E 448/2016”). (€  20.000.000,00)

U9100602101 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPRESI NELL’ASSE 7 – OBIETTIVO SPECIFICO 7.2 – AZIONE 7.2.2  
“POTENZIARE INFRASTRUTTURE E ATTREZZATURE PORTUALI, INTERPORTUALI E AEROPORTUALI DI INTERESSE REGIONALE” – 
PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014-2020 – (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017 – DGR N. 
320 DEL 25.7.2017). (€  11.752.000,00)

U9100602102 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPRESI NELL’ASSE 7 – OBIETTIVO SPECIFICO 7.2 – AZIONE 7.2.2  
“POTENZIARE INFRASTRUTTURE E ATTREZZATURE PORTUALI, INTERPORTUALI E AEROPORTUALI DI INTERESSE REGIONALE” – 
PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014-2020 – (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017 – DGR N. 
320 DEL 25.7.2017). (€  96.775,09)

U9100602103  SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 7 - OBIETTIVO SPECIFICO 7.2 - AZIONE 7.2.2 
"POTENZIARE INFRASTRUTTURE E ATTREZZATURE PORTUALI, INTERPORTUALI E AEROPORTUALI DI INTERESSE REGIONALE" - 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 - 
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)(€ 4.594.978,91)

U9100601601   SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO STRATEGICO “PORTI NAZIONALI DI CROTONE, CORIGLIANO, 
VILLA SAN  GIOVANNI,  VIBO  VALENTIA,  REGGIO  CALABRIA E  PORTI  REGIONALI”  –  LINEA AZIONE  1.4  “INFRASTRUTTURE 
PORTUALI” – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRATORI LOCALI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CALABRIA  -  
FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016). (€ 32.370.000,00)

U9100601602  SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "PORTI NAZIONALI DI CROTONE, CORIGLIANO, 
VILLA SAN GIOVANNI, VIBO VALENTIA, PALMI, REGGIO CALABRIA E PORTI REGIONALI" - LINEA AZIONE 1.4 'INFRASTRUTTURE 
PORTUALI'  -  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE 
CALABRIA – FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 – DGR. N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10  
AGOSTO 2016) (€ 24.500.000,00)

U9100601501  SPESE  PER  LA REALIZZAZIONE  DELL’INTERVENTO  STRATEGICO  “BACINO  DI  CARENAGGIO,  OPERE  A TERRA, 
BACINO DI EVOLUZIONE E CORRIDOIO MULTIMODALE SUD” – LINEA AZIONE 1.4 “INFRASTRUTTURE PORTUALI” – CONTRIBUTI 
AGLI  INVESTIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  (PATTO  PER  LO  SVILUPPO  DELLA CALABRIA  -  FONDO  SVILUPPO  E 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COESIONE (FSC) 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016). (€ 36.500.000,00)

U9100601701  SPESE  PER  LA REALIZZAZIONE  DELL’INTERVENTO  STRATEGICO  “NUOVA AEROSTAZIONE  DI  LAMEZIA TERME, 
ADEGUAMENTO  AEROPORTO  DELLO  STRETTO,  MESSA  IN  SICUREZZA  AEROPORTO  S.  ANNA  –  LINEA  DI  AZIONE  1.3 
“INFRASTRUTTURE AEROPORTUALI”  –  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  AD ALTRE IMPRESE PARTECIPATE  (PATTO  PER LO 
SVILUPPO DELLA CALABRIA – FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016). (€ 
4.400.000,00)

U2205010301 SPESE PER IL COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO RELATIVO ALLA NUOVA AEROSTAZIONE DI LAMEZIA TERME 
(DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N.42 DEL 2 MARZO 2015 E N. 139 DEL 21 MAGGIO 2015).  (€ 25.938.066,00)

U9100600301 SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  SAFETY  E  SECURITY  AEROPORTUALE  ATTRAVERSO 
L’INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOCONTROLLO ANTINTRUSIONE DEL SEDIME AEROPORTUALE E DI ALLONTANAMENTO 
VOLATILI DALL’AREA DI MANOVRA – BENI IMMOBILI (DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 503 DEL 1.1.2015 E N. 40  
DEL 24.2.2016).(€ 4.500.000,00)

U9100600201  SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  STRADALI  E  AEROPORTUALI  DIRETTI  A  SVILUPPARE 
L’ACCESSIBILITÀ  ESTERNA E  INTERNA DELLA CALABRIA –  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A AMMINISTRAZIONI  LOCALI 
(DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N.503 DEL 1.12.2015 E N.40 DEL 24.2.2016). (€ 616.393,89)

U2401030300  SPESE  PER  L'ATTUAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA  QUADRO  SISTEMA  DELLE  INFRASTRUTTURE  DI 
TRASPORTO - II ATTO INTEGRATIVO, SETTORE STRADE E AEROPORTI SOTTOSCRITTO IN DATA 30 DICEMBRE 2005 E CONFLUITO 
NELL'ATTO DI RACCORDO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 440 DEL 24.7.2007 (DELIBERAZIONI CIPE N. 20 DEL 29  
SETTEMBRE 2004 E N. 35 DEL 27/5/2005 -DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 818 DEL 12.12.2007).  QUOTA IMPUTATA AD AEROPORTI (€ 
12.116.416,62)

U2401030501  SPESE  PER  L'ATTUAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA  QUADRO  SISTEMA  DELLE  INFRASTRUTTURE  DI 
TRASPORTO INERENTI AL PROLUNGAMENTO PISTA DI VOLO TESTATA 28 ED OPERE COMPLEMENTARI DELL'  AEROPORTO DI 
LAMEZIA TERME (DELIBERA CIPE DEL 12.07.1996) (€ 442.267,92).  

U9100300401 CONTRIBUTO AL COMUNE DI CASSANO ALLO IONIO PER L'ESERCIZIO DELLA NAVIGAZIONE NEL CANALE DEGLI 
STOMBI (L.R.3 AGOSTO 2018 N. 32) 
(€ 90.000,00). 

Capitoli di bilancio influenzati dal Settore 
(Numero, denominazione, importo)
===================== 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Risorse Umane assegnate al Settore:

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D)
Errico Rossella 283150 D1
Plutino Maria Giovanna 662390 B1
Cundò Annunziata 226285 B1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                                                                     Allegato B  .“Uffici di Prossimità” al D.D.G. n. ........... del ...........

 FUNZIONI TERRITORIALI DECENTRATE DIPARTIMENTO “INFRASTRUTTURE, LL.PP., MOBILITA‘“
 

Funzioni Settore di 
Riferimento

Sede

UDP 5.8 “Lavori Pubblici – Politiche Edilizia Abitativa” - sportello territoriale

• Supporto a tutte le unità operative del settore per i rapporti territoriali con i Comuni ubicati nelle province di Cosenza e Croto
ne;

• Istruttoria per l’erogazione di contributi per gli interventi strutturali sugli edifici privati finanziati con i fondi di cui alla legge 
n.77/2009;

• Istruttoria per il rilascio degli attestati del possesso dei requisiti soggettivi per l’assegnazione di alloggi sociali;
• Istruttoria per gli adempimenti di cui alla legge 9 gennaio 1989, n.13 per favorire il superamento e l'eliminazione delle barrie

re architettoniche negli edifici privati;
• Istruttoria  per  l’attività  di  ripartizione  ed  erogazione  ai  Comuni  del  contributo  per  il  sostegno  alla  locazione  di  cui  alla 

L. n. 431/98 e misure di prevenzione sfratti a favore delle fasce deboli della popolazione

Settore n. 5 COSENZA

                     Risorse Umane assegnate all'UDP 5.8 “Lavori Pubblici – Politiche Edilizia Abitativa” - sportello territoriale
 

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D) Sede operativa

Castiglia Maria 151703 D3 CS
Longo Maria Annunziata 449100 D1 CS
Marsico Silvio 505600 D3 CS

Muglia Agostino 568760 B1 CS
Pisano Gianfranco 675525 B1 CS
Congi Serafino 1002527 D1 CS
Blaiotta Costantino 79150 D1 CS
Fusaro Vincenzo 332795 C CS

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                                                                     Allegato B  .“Uffici di Prossimità” al D.D.G. n. ........... del ...........

 FUNZIONI TERRITORIALI DECENTRATE DIPARTIMENTO “INFRASTRUTTURE, LL.PP., MOBILITA‘“

 

Funzioni Settore di 
Riferimento

Sede

UDP 5.9 “Lavori Pubblici – Politiche Edilizia Abitativa” - sportello territoriale.

 Supporto a tutte le unità operative del settore per i rapporti territoriali con i Comuni ubicati nelle province di Reggio Cala
bria e Vibo Valentia;

 Istruttoria per l’erogazione di contributi per gli interventi strutturali sugli edifici privati finanziati con i fondi di cui alla leg
ge n.77/2009;

 Istruttoria per il rilascio degli attestati del possesso dei requisiti soggettivi per l’assegnazione di alloggi sociali;

 Istruttoria per gli adempimenti di cui alla legge 9 gennaio 1989, n.13 per favorire il superamento e l'eliminazione delle bar
riere architettoniche negli edifici privati;

 Istruttoria per l’attività di ripartizione ed erogazione ai Comuni del contributo per il sostegno alla locazione di cui alla  
L. n. 431/98 e misure di prevenzione sfratti a favore delle fasce deboli della popolazione

Settore n. 5
 “Lavori Pubblici” REGGIO 

CALABRIA

                     Risorse Umane assegnate all'UDP 5.9 “Lavori Pubblici – Politiche Edilizia Abitativa” - sportello territoriale.
 

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D) Sede operativa

Battaglia Stefania 61520 D3 RC
Nicoletta Giuseppa 586135 B1 RC
Riccio Alberto 693485 B1 RC
Pannuti Caterina 613330 B1 RC
Macri Giancarlo 461015 D3 RC
Saccà Cinzia 729080 B1 RC

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                                                                     Allegato B  .“Uffici di Prossimità” al D.D.G. n. ........... del ...........

 FUNZIONI TERRITORIALI DECENTRATE DIPARTIMENTO “INFRASTRUTTURE, LL.PP., MOBILITA‘“

 

Funzioni Settore di 
Riferimento

Sede

UDP 12.5 “Sistema aeroportuale, portuale e logistica” Sportello territorale 

 rapporti con gli organi dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro/Autorità di Sistema Portuale del  
mare Tirreno Meridionale, del Mar Jonio e dello Stretto; rapporti con gli enti territoriali; attività  
di monitoraggio.

Settore n. 12
 

REGGIO 
CALABRIA

                     Risorse Umane assegnate all'UDP  12.5 “Sistema aeroportuale, portuale e logistica”Sportello territorale:
 

Cognome e Nome Matricola Categoria (A – B - C- D) Sede operativa

Cundò Annunziata 226285 B RC
Plutino Maria Giovanna 662390 B RC

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


